Делу № 1-260/19

23RS0026-01-2019-001242-94 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кущёвская Краснодарского края 10 сентября 2019 г. 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Коробкова И.С.,

при секретаре Камерной В.Г., 

с участием: гос. обвинителя - пом. прокурора Сердюк Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № и удостоверение №, ФИО2, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В конце июля 2019 года, более точная дата дознанием не установлена, примерно в 18 часов 00 минут, находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на земле обнаружил два кусочка спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли в пачке из-под сигарет. После чего, умышленно, с целью приобретения наркотического средства гашиш, для личного употребления, заведомо зная о том, что за приобретение наркотического средства предусмотрена уголовная ответственность, ФИО1 взял наркотическое средство, содержащееся в пачке из-под сигарет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство гашиш общей массой не менее 4,53 гр. После чего, ФИО1 умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, направленных на незаконное хранение наркотического средства гашиш в значительном размере, приобретенное им наркотическое средство, положил в карман одетых на нем шорт, где незаконно хранил в значительном размере до 20 часов 00 минут 07.08.2019 года.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут, ФИО1 разделил незаконно приобретенное ранее наркотическое средство гашиш, положив часть в полиэтиленовый сверток в левый карман шорт, одетых на нем, вторую часть положил в пачку сигарет марки «Честерфилд», которую затем поместил в левый нагрудный карман своей куртки, которую положил в автомобиль «Фольксваген Крафтер», № и выехал в 

<

адрес>, продолжая незаконно хранить наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере до 06 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 50 минут автомобиль «Фольксваген Крафтер», №, под управлением ФИО1, был остановлен на стационарном посту ДПС «Кущевский», расположенном на 1123 км автодороги «Дон» Кущевского района Краснодарского края для проверки документов, где в период времени с 06 часов 52 минут до 07 часов 25 минут, при проведении досмотра указанного транспортного средства, после разъяснения прав о добровольной выдаче запрещенных к свободному обороту предметов, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции в левом нагрудном кармане куртки, принадлежащей ФИО1, было обнаружено и изъято спрессованное вещество коричневого цвета, содержащееся в пачке сигарет «Честерфил», которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством гашиш, массой 0,56 гр., и в период времени с 07 часов 30 минут до 07 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане одетых на нем шорт, обнаружено и изъято спрессованное вещество коричневого цвета, содержащееся в полиэтиленовом свертке, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством гашиш массой 3,97 г., что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии, где он, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, показал, что 07.08.2019 года он совместно со своими знакомыми Е.М.А. и К.Д.В. на автомобиле Е.М.А. марки «Фольксваген Крафтер» гос. номер № выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> для занятия альпинизмом. За рулем ехал либо Е.М.А., либо он. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 50 минут их остановили сотрудники полиции на СП ДПС «Кущевский» расположенном на 1123 км федеральной автодороги «М4-Дон» в Краснодарском крае Кущевского района, в тот момент за рулем автомобиля находился он. Сотрудник полиции предложил ему предъявить документы для проверки на автомобиль. Другой сотрудник полиции предложил им всем предъявить документы удостоверяющие личность для проверки. Он, Е.М.А. и К.Д.В. передали сотруднику полиции свои паспорта, так же он передал сотруднику полиции документы на автомобиль. Документы были проверены и подозрений не вызвали. Затем в присутствии двух посторонних мужчин, которых представили как понятых, ему, Е.М.А. и К.Д.В. было предложено выдать добровольно оружие, наркотики и другие, запрещенные к хранению и гражданскому обороту предметы, вещества, если таковые имеются при них, либо в их вещах. Они все ответили, что у них ничего запрещенного не имеется, и выдать им нечего. В ходе личного досмотра Е.М.А. ничего обнаружено не было. В ходе его личного досмотра в присутствии двух понятых, у него в левом кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен сверток из полиэтиленового пакета со спрессованным веществом коричневого цвета. Сотрудник полиции спросил, что это, на что он пояснил, что в полиэтиленовом пакете находится наркотическое средство, которое он нашел в конце июля 2019 года около своего дома, где проживает по адресу: 

<

адрес>, б. Новаторов, 

<

адрес>, около решетки входа в подвал седьмого подъезда. Обнаруженный полиэтиленовый пакет со спрессованным веществом серо-зеленого цвета, сотрудником полиции в присутствии двух понятых был изъят, помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, к свободным концам которых была прикреплена бумажная бирка, на которой сотрудник полиции написал пояснительный текст, где свои подписи оставили, он, понятые и сотрудник полиции, производивший изъятие. Далее сотрудником полиции в присутствии двух понятых был произведен досмотр транспортно средства автомобиля «Фольксваген Крафтер» гос. номер №. В ходе досмотра автомобиля в его куртке, которая находилась за водительским сиденьем на полке, в нагрудном левом кармане была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находилась одна сигарета и спрессованное вещество коричневого цвета. Сотрудник полиции спросил, что это, на что он пояснил, что в пачке из-под сигарет находится наркотическое средство, которое он нашел в конце июля 2019 года, точной даты не помнит, около своего дома, где проживает по адресу: 

<

адрес>, б. Новаторов, 

<

адрес>, около решетки входа в подвал седьмого подъезда. Он не выдал сразу полимерный пакет, в котором находилось спрессованное вещество коричневого цвета, а так же пачку из-под сигарет, в которой так же находилось спрессованное вещество коричневого цвета, так как думал, что сотрудники полиции не будут досматривать автомобиль, на котором они передвигались и личные вещи. Обнаруженная пачка из-под сигарет со спрессованным веществом коричневого цвета, сотрудником полиции в присутствии двух понятых была изъята, помещена в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, к свободным концам которых была прикреплена бумажная бирка, на которой сотрудник полиции написал пояснительный текст, где свои подписи оставили, он, понятые и сотрудник полиции, производивший изъятие. На СП ДПС «Кущевский» были составлены протоколы, которые он читал и дал свое объяснение. После чего он вместе с сотрудником полиции поехали в приемное отделение МБУЗ «Кущевская ЦРБ», где он был освидетельствован на предмет употребления наркотических или психотропных веществ. По результатам медицинского освидетельствования у него тест показал отрицательный результат. В совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере, свою вину он признал полностью, чистосердечно раскаялся, цели сбыта у него не было. О том, что у него имелось наркотическое средство никто не знал, и он об этом никому не говорил. 

Из дополнительзных показаний подозреваемого ФИО1 следует, что в конце июля 2019 года, точной даты не помнит, примерно в 18 часов 00 минут, около своего дома, где проживает по адресу: 

<

адрес> возле решетки входа в подвал седьмого подъезда, на земле он увидел пачку из-под сигарет, какой марки он не помнит, внутри которой-что то находилось. Он поднял пачку из-под сигарет, открыл ее и увидел, что в ней находится два спрессованных комка с характерным запахом конопли, он понял, что это наркотическое средство и решил его оставить себе, положил в карман своих шорт и постоянно носил с собой. Примерно в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он один спрессованный кусочек наркотического средства переложил в другую пачку сигарет марки «Честерфилд», а второй кусочек положил в полиэтиленовый пакет и положил себе в левый карман шорт одетых на нем, пачку сигарет «Честерфилд», в которой находился второй спрессованный кусочек наркотического средства, он положил в левый нагрудный карман своей куртки, которую затем положил на полку за водительским сиденьем в автомобиль марки «Фольксваген Крафтер» гос. №. ДД.ММ.ГГГГ примерно в это же время, то есть в 20 часов 00 минут, он, Е.М.А. и К.Д.В. выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере, свою вину признает полностью, чистосердечно раскаивается, цели сбыта у него не было. О том, что у него имелось наркотическое средство никто не знал, и он об этом никому не говорил.

Из показаний свидетеля С.Д.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов 00 минут, он заступил согласно постовой ведомости в наряд на СП ДПС «Кущевский». ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 50 минут, на 1123 км. автодороги «Дон» Краснодарского края на СП ДПС «Кущевский» в рамках проводимой операции «АНАКОНДА» – выявление лиц находящихся в розыске, выявление незаконного оборота оружия, боеприпасов, наркотических средств и психотропных веществ, для проверки документов был остановлен автомобиль марки «Фольксваген Крафтер», государственный регистрационный знак №, двигавшийся со стороны 

<

адрес>, под управлением ФИО1. При остановке транспортного средства он действовал согласно требованиям приказа № 664 МВД России, в котором указаны основания для остановки ТС и проверки документов, как водителя, так и его пассажиров на стационарных постах ДПС МВД России. Им были проверены документы на право пользования и управления автомобилем, сверены номера агрегатов ТС, проверены документы удостоверяющие личность водителя и пассажиров, в соответствии с требованиями приказа № 664 от 23.08.2017 года «Об утверждении Административного регламента исполнения МВД РФ государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства РФ в области безопасности дорожного движения». Так же он действовал согласно п. 197 (осмотр транспортного средства), п. 202 (досмотр транспортного средства при наличии обоснованного предположения), п. 189 – п. 196 (личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице при наличии обоснованного предположения) указанного приказа. В автомобиле в качестве пассажиров находились Е.М.А. и К.Д.В.. Он представился, предъявил свое служебное удостоверение, после чего спросил у водителя ФИО1 и пассажиров Е.М.А. и К.Д.В., имеются ли у них при себе, либо в автомобиле запрещенные к гражданскому обороту вещества, а именно наркотики, оружие, боеприпасы, психотропные вещества и другие запрещенные предметы и если таковые имеются, то не желают ли они их выдать добровольно. Водитель ФИО1, а так же пассажиры ответили, что ничего из вышеперечисленного у них при себе и в автомобиле нет, и выдать им нечего. В этот момент он заметил, что водитель ФИО1 стал сильно нервничать. Он обоснованно предположил, что водитель ФИО1 может хранить в автомобиле или в своих вещах, запрещенные к обороту предметы, и им было принято решение о проведении личных досмотров водителя ФИО1, а так же досмотра транспортного средства и находящихся там вещей, о чем он сообщил водителю ФИО1, а так же пассажирам Е.М.А. и К.Д.В., которые в свою очередь согласились. Им были приглашены двое понятых. Далее в присутствии двух понятых, водителю ФИО1, а так же пассажирам Е.М.А. и К.Д.В. были разъяснены права, предусмотренные законом, после чего повторно предложено добровольно выдать имеющиеся у них наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, также было предложено воспользоваться услугами адвоката. Водитель ФИО1, а так же пассажиры Е.М.А. и К.Д.В. ответили, что ничего из вышеперечисленного у них при себе и в автомобиле нет, и выдать им нечего. После этого в присутствии двух понятых, был проведен досмотр транспортного средства «Фольксваген Крафтер», гос. номер № регион. В ходе досмотра указанного автомобиля, за водительским сиденьем на полке, была обнаружена куртка защитного цвета, принадлежащая ФИО1, в наружном левом кармане которой находилась пачка из-под сигарет «Честерфилд». В указанной пачке обнаружена одна сигарета и спрессованный кусочек серо-зеленого цвета растительного происхождения, с характерным запахом конопли. Он в присутствии двух понятых задал вопрос ФИО1, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что ФИО1 ответил, что обнаруженное вещество принадлежит ему, это наркотическое вещество «гашиш», которое ФИО1 нашел в 

<

адрес>, по месту своего проживания, хранил и перевозил при себе для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженные одна пачка из-под сигарет «Честерфилд», одна сигарета и спрессованный кусочек серо-зеленого цвета растительного происхождения, с характерным запахом конопли, им в присутствии двух понятых были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, на которой свои подписи поставили двое понятых, ФИО1, а так же он. Затем, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр Е.М.А., в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. После этого, им в присутствии двух понятых произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане одетых на ФИО1 шорт, обнаружен полиэтиленовый сверток, внутри которого находился кусок спрессованного вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Он в присутствии двух понятых задал вопрос ФИО1, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что ФИО1 ответил, что обнаруженное вещество принадлежат ему, это наркотическое вещество «гашиш», которое он нашел 

<

адрес>, по месту своего проживания, хранил и перевозил при себе для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный кусок спрессованного вещества серо-зеленого цвета растительного происхождения, с характерным запахом конопли, был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, на которой свои подписи поставили понятые, ФИО1, а так же он. Им был составлен рапорт по факту обнаружения и изъятия предположительно наркотического средства у ФИО1 и зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Кущевскому району.

Из показаний свидетеля Ф.С.Н. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 50 минут он был остановлен сотрудниками полиции на стационарном посту ДПС «Кущевский», расположенный на 1123 км автодороги «Дон» для проверки документов. В это же время к нему подошел сотрудник полиции и предложил ему поучаствовать в качестве понятого при досмотре автомобиля марки «Фольксваген Крафтер», гос. номер № регион, двигавшийся со стороны 

<

адрес>. Со слов сотрудника полиции ему стало известно, что управлял автомобилем ФИО1, в автомобиле так же было два пассажира – Е.М.А. и К.Д.В. Он согласился на предложение сотрудника полиции и проследовал вместе с ним к автомобилю «Фольксваген Крафтер», гос. номер № регион. Также для проведения досмотровых мероприятий был приглашен еще один мужчина, в качестве понятого, который ранее ему знаком не был. Перед проведением досмотровых мероприятий сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и участвующим лицам права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. После чего в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудником полиции гражданам ФИО1, Е.М.А., К.Д.В., передвигавшимся в автомобиле «Фольксваген Крафтер», гос. номер № регион, был задан вопрос о том, имеются ли у них при себе, в их личных вещах, либо в автомобиле запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, такие как оружие и боеприпасы к нему, наркотические средства и психотропные вещества, взрывчатые вещества и взрывные устройства. На вопрос сотрудника полиции граждане ответили, что у них при себе, в личных вещах и в автомобиле ничего запрещенного из вышеперечисленного не имеется и выдать им нечего. Тогда сотрудник полиции предложил ФИО1 и Е.М.А. провести их личные досмотры и досмотр транспортного средства «Фольксваген Крафтер», гос. номер № регион, на котором они передвигались. На предложение сотрудника полиции вышеуказанные граждане дали свое согласие. После чего, сотрудник полиции в присутствии него и второго понятого начал проводить досмотр транспортного средства «Фольксваген Крафтер», гос. номер № регион. В ходе досмотра указанного автомобиля, за водительским сиденьем на полке, была обнаружена куртка защитного цвета, принадлежащая ФИО1, в наружном левом кармане которой находилась пачка из-под сигарет «Честерфилд». В указанной пачке обнаружена одна сигарета и спрессованный кусочек серо-зеленого цвета растительного происхождения, с характерным запахом конопли. Сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого задал вопрос ФИО1, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что ФИО1 ответил, что обнаруженное вещество принадлежит ему, это наркотическое вещество «гашиш», которое он нашел в 

<

адрес>, по месту своего проживания, хранил и перевозил при себе для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженные одна пачка из-под сигарет «Честерфилд», одна сигарета и спрессованный кусочек серо-зеленого цвета растительного происхождения, с характерным запахом конопли, были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, на которой свои подписи поставили он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции, производивший изъятие. Затем, сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, стал производить личный досмотр Е.М.А., в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. После этого, сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, стал производить личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане одетых на ФИО1 шорт, обнаружен полиэтиленовый сверток, внутри которого находился кусок спрессованного вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого задал вопрос ФИО1, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что ФИО1 ответил, что обнаруженное вещество принадлежит ему, это наркотическое вещество «гашиш», которое он нашел в 

<

адрес>, по месту своего проживания, хранил и перевозил при себе для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный кусок спрессованного вещества серо-зеленого цвета растительного происхождения, с характерным запахом конопли, был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, на которой свои подписи поставили он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции, производивший изъятие. Затем они все вместе с сотрудником полиции прошли на СП ДПС «Кущевский», где ознакомились с составленными протоколами, поставили свои подписи во всех составленных протоколах и дали свои объяснения. 

Из показаний свидетеля С.А.А. следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ф.С.Н.

Из показаний свидетеля К.Д.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своим парнем Е.М.А. и знакомым ФИО1 на автомобиле Е.М.А. марки «Фольксваген Крафтер» № выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> для занятия альпинизмом. За рулем ехал либо Е.М.А., либо ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 50 минут их остановили сотрудники полиции на СП ДПС «Кущевский» расположенном на 1123 км федеральной автодороги «М4-Дон» в Краснодарском крае Кущевского района, в тот момент за рулем автомобиля находился ФИО1. До момента остановки автомобиля сотрудниками полиции, она спала. Сотрудник полиции предложил И. предъявить документы для проверки на автомобиль. Другой сотрудник полиции предложил им всем предъявить документы удостоверяющие личность для проверки. Она, Е.М.А. и ФИО1 передали сотруднику полиции свои паспорта. Документы были проверены и подозрений не вызвали. Затем в присутствии двух посторонних мужчин, которых представили как понятых, ей, Е.М.А. и ФИО1 было предложено выдать добровольно оружие, наркотики и другие, запрещенные к хранению и гражданскому обороту предметы, вещества, если таковые имеются при них, либо в их вещах. Они все ответили, что у них ничего запрещенного не имеется, и выдать им нечего. Ей известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых, в одежде сотрудники полиции нашли какое-то наркотическое средство, о хранении которого ей ничего не известно. Так же сотрудники полиции при досмотре автомобиля, на котором они передвигались, в одежде ФИО1 обнаружили так же какое-то наркотическое средство, о хранении которого ей ничего не известно. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра транспортного средства, наркотические средства были изъяты и помещены в прозрачные полиэтиленовые пакеты, горловины которых были обвязаны нитями белого цвета, к свободным концам которых прикреплены бумажные бирки с пояснительным текстом, подписями двух понятых, ФИО1 и составителя протокола. ФИО1 ей ничего не говорил, что у него при себе имеется наркотическое средство.

Из показаний свидетеля Е.М.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своей девушкой К.Д.В. и знакомым ФИО1 на его автомобиле марки «Фольксваген Крафтер» гос. номер № выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> для занятия альпинизмом. За рулем ехал либо он, либо ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 50 минут их остановили сотрудними полиции на СП ДПС «Кущевский» расположенном на 1123 км федеральной автодороги «М4-Дон» в 

<

адрес>, в тот момент за рулем автомобиля находился ФИО1. До момента остановки автомобиля сотрудниками полиции, К.Д.В. спала. Сотрудник полиции предложил И. предъявить документы для проверки на автомобиль. Другой сотрудник полиции предложил им всем предъявить документы удостоверяющие личность для проверки. Он, К.Д.В. и ФИО1 передали сотруднику полиции свои паспорта. Документы были проверены и подозрений не вызвали. Затем в присутствии двух посторонних мужчин, которых представили как понятых, ему, К.Д.В. и ФИО1 было предложено выдать добровольно оружие, наркотики и другие, запрещенные к хранению и гражданскому обороту предметы, вещества, если таковые имеются при них, либо в их вещах. Они все ответили, что у них ничего запрещенного не имеется, и выдать им нечего. В ходе его личного досмотра, ничего обнаружено не было. В ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых, в левом кармане шорт, надетых на ФИО1, был обнаружен сверток из полиэтиленового пакета со спрессованным веществом. Сотрудник полиции спросил, что это, на что ФИО1 пояснил, что в полиэтиленовом пакете находится наркотическое средство. Так же сотрудники полиции при досмотре автомобиля, на котором они передвигались, в одежде ФИО1 обнаружили какое-то наркотическое средство, о хранении которого ему ничего не известно. Обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра транспортного средства, наркотическое средство было изъято и упаковано в прозрачные полиэтиленовые пакеты. ФИО1 ему ничего не говорил, что у него при себе имеется наркотическое средство.

Кроме того, вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается исследованными материалами уголовного дела, а именно:

протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 52 минут до 07 часов 25 минут, на СП ДПС «Кущевский», расположенном на 1123 км. автодороги «ФАД Дон», в ходе досмотра транспортного средства автомобиля «Фольксваген Крафтер», государственный регистрационный знак 

<

***>, в присутствии двух понятых, за водительским сиденьем на полке, была обнаружена куртка защитного цвета, принадлежащая ФИО1, в наружном левом кармане которой находилась пачка из-под сигарет «Честерфилд», в которой обнаружена одна сигарета и спрессованный кусочек серо-зеленого цвета растительного происхождения, с характерным запахом конопли. Со слов ФИО1, обнаруженное вещество является наркотическим веществом гашиш, принадлежит ему, которое он хранил и перевозил для личного употребления без цели сбыта;

протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут по 07 часов 35 минут, на СП ДПС «Кущевский», расположенном на 1123 км. автодороги «ФАД Дон», в левом кармане одетых на ФИО1 шорт, обнаружен полиэтиленовый сверток, внутри которого находился кусок спрессованного вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Со слов ФИО1, обнаруженное вещество является наркотическим веществом гашиш, принадлежит ему, которое он хранил и перевозил для личного употребления без цели сбыты;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут, осмотрено помещение СП ДПС «Кущевский», расположенном на 1123 км. автодороги «ФАД Дон», где было обнаружено два полимерных пакета: пакет № - полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати, пояснительной надписью, в котором находится сверток со спрессованным веществом; пакет № - полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати, пояснительной надписью, в котором находится пачка сигарет «Честерфилд»;

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что два комка твердого спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета, изъятые протоколом личного досмотра гражданина ФИО1, представленные на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством, именуемым – гашиш. Масса наркотического средства гашиш составляет 4,53 г.;

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на осмотр представлен: объект № ? полимерный прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам которой приклеена бирка, выполненная из отрезка листа бумаги белого цвета, имеется оттиск круглой печати фиолетового цвета «ЭКО Отдела МВД России по Тихорецкому району», а так же печатный текст: «Пакет № к заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № Гашиш, ост. – 3,87 г.», так же имеется подпись эксперта. Упаковка и бирка каких-либо повреждений не имеют. Через полимерный пакет, просматривается полимерный пакет, 2 бумажные бирки с пояснительными надписями, подписями понятых и участвующих лиц, так же порошкообразное вещество. Упаковка в ходе осмотра не нарушалась; объект № ? полимерный прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам которой приклеена бирка, выполненная из отрезка листа бумаги белого цвета, имеется оттиск круглой печати фиолетового цвета «ЭКО Отдела МВД России по Тихорецкому району», а так же печатный текст: «Пакет № к заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № Гашиш, ост. – 0,46 г.», так же имеется подпись эксперта. Упаковка и бирка каких-либо повреждений не имеют. Через полимерный пакет, просматривается полимерный пакет, 2 бумажные бирки с пояснительными надписями, подписями понятых и участвующих лиц, так же порошкообразное вещество. Упаковка в ходе осмотра не нарушалась; объект № ? протокол досмотра транспортного средства автомобиля «Фольксваген Крафтер», государственный регистрационный знак 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно протокола, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 52 минут до 07 часов 25 минут, на СП ДПС «Кущевский», расположенном на 1123 км. автодороги «ФАД Дон», в ходе досмотра транспортного средства автомобиля «Фольксваген Крафтер», государственный регистрационный знак 

<

***>, в присутствии двух понятых, за водительским сиденьем на полке, была обнаружена куртка защитного цвета, принадлежащая ФИО1, в наружном левом кармане которой находилась пачка из-под сигарет «Честерфилд», в которой обнаружена одна сигарета и спрессованный кусочек серо-зеленого цвета растительного происхождения, с характерным запахом конопли. Со слов ФИО1, обнаруженное вещество является наркотическим веществом гашиш, принадлежит ему, которое он хранил и перевозил для личного употребления без цели сбыта; объект № ? протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно протокола ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут до 07 часов 35 минут, на СП ДПС «Кущевский», расположенном на 1123 км. автодороги «ФАД Дон», в левом кармане одетых на ФИО1 шорт, обнаружен полиэтиленовый сверток, внутри которого находился кусок спрессованного вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Со слов ФИО1, обнаруженное вещество является наркотическим веществом гашиш, принадлежит ему, которое он хранил и перевозил для личного употребления без цели сбыта.

В ходе судебного следствия по делу также установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между поведением и его результатом, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, дают суду основание полагать вину подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении полностью доказанной.

Действия подсудимого ФИО1 по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления – которое отнесено к категории небольшой степени тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, ранее не судим.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: чистосердечное раскаяние в содеянном, полное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияния наказания на его исправление, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание несвязанное с изоляцией от общества. Такое наказание будет для этого лица справедливым и сможет обеспечить его цели.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей (тридцати тысяч рублей). 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – один полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с наркотическим средством гашиш, массой 3,87 г., две бирки, и один полимерный пакет с наркотическим средством гашиш, массой 0,46 г., две бирки – уничтожить; протокол досмотра транспортного средства от 09.08.2019 года на 1 листе формата А4, и протокол личного досмотра от 09.08.2019 года на 1 листе формата А4 – хранятся в уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья И.С. Коробков